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Abstrakt

Magisterská diplomová práce se zabývá Divadelním spolkem Jiří, jeho historií a působením ve městě

Poděbrady. Klade si za cíl detailně postihnout vývoj spolku od jeho vzniku v roce 1861 až do součas-

nosti a zároveň se zaměřuje na vztah mezi divadelním spolkem a městem. Historie Divadelního spol-

ku Jiří je pro lepší přehlednost rozdělena do čtyř časových etap ohraničených významnými událostmi,

které ovlivnily spolek i město. V každé kapitole je nejprve nastíněn obecný vývoj Poděbrad s důrazem

na kulturní sféru. Dále pokračuje popis činnosti divadelního spolku a jeho významných osobností,

přehled repertoáru a spolupráce s dalšími spolky. Součástí každé etapy je také charakteristika pro-

stor, ve kterých Divadelní spolek Jiří působil. Závěrečná kapitola nabízí alternativní náhled na Podě-

brady ze scénologického hlediska a pro dokreslení současného pohledu na divadelní spolek využívá

výsledky sociologického šetření. Práce je uceleným průvodcem historií a činností Divadelního spolku

Jiří a nabízí souhrnný pohled na spolek a město v průběhu 160 let.

Abstract

The master thesis deals with the Amateur Theatre Company Jiří, its history and activities in the town

of Poděbrady. It aims to cover in detail the evolution of the company from its origin in 1861 to the

present and also focuses on the relationship between the theater company and the town. The histo-

ry of the company Jiří is divided into four time stages for better clarity, bordered by significant events

that affected the company and the town. Each chapter first outlines the general development of

Poděbrady with an emphasis on the cultural sphere. The description of the activities of the theater

company and its important personalities, an overview of the repertoire and cooperation with other

companies continues. A part of each time stage is also a description of the places in which the The-

atre Company Jiří operated. The final chapter offers an alternative view of Poděbrady from a sceno-

logical point of view and uses the results of a sociological survey to illustrate the current view of the

theater company. This thesis is a comprehensive guide to the history and activities of the Theatre

Company Jiří and offers a detailed view of the company and the town during 160 years.
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1. Úvod

Amatérské divadlo má v naší zemi dlouholetou tradici. V současnosti působí v téměř každém

městě i vesnici ochotnický spolek, který se různým dílem podílí na tamní kultuře a vytvářením společ-

ného zájmu sdružuje obyvatele. Soubory jsou založené na iniciativě vlastních členů, často disponují

malými finančními prostředky a jeho členové ve svém volném čase a bez finančního ohodnocení vy-

tváří kulturní zážitky pro ostatní, čímž nabízejí levnější a dostupnější alternativu k profesionálním

scénám. Přesto není amatérskému divadlu věnováno příliš pozornosti a činnosti spolků často nepři-

kládá nijak zvlášť velký význam ani samotná obec.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na ochotnický soubor v průběhu času a kon-

textu města. Vybrala jsem si Divadelní spolek Jiří působící v Poděbradech, ke kterému mám nejblíže a

dlouhodobě se zajímám o jeho historii a tvorbu. Spolek byl založen v roce 1861 a pro lepší orientaci

jsem jeho 160 let trvající činnost rozdělila do čtyř etap podle významných historických mezníků, které

se dotýkaly města i spolku.

V prvním období se věnuji okolnostem, které vedly k založení spolku a jeho následné činnosti.

Tuto etapu uzavírám objevem pramene Poděbradky na začátku 20. století, které významně ovlivnilo

dosavadní vývoj celého města. Ve druhé kapitole přibližuji proměny města i spolku spojené

s lázeňstvím, příchod první světové války a poválečný rozkvět lázeňství během první republiky. Toto

období jsem ukončila rokem 1937, kdy vyhořelo hlavní působiště spolku Jiříkovo divadlo. Třetí část se

věnuje nejdelšímu období druhé světové války a socialismu a je zakončena Sametovou revolucí v roce

1989. Poslední kapitola navazuje na rok 1989 a pokračuje do současnosti. Každou ze čtyř etap jsem

rozdělila do podkapitol popisující spolkovou činnost, repertoár a krátce představuji i významné osob-

nosti, které spolek ovlivnily.

Protože Divadelní spolek Jiří během svojí činnosti mnohokrát z různých důvodů změnil místo

svého působení, věnuji v každé části kapitolu také popisu, za jakých podmínek a kde divadelní spolek

uváděl své produkce a jak prostory divadelnímu provozu vyhovovaly. Zajímá mě využití budov, pře-

tváření prostoru, vlastní výstavba na základě půjček a darů a jak toto společenství putovalo po městě.

Jako další důležité hledisko ve vývoji Divadelního spolku Jiří vnímám samotné město Podě-

brady, které během činnosti spolku několikrát výrazně proměnilo svoji tvář, například na základě

změn politických režimů i vznikem lázní. Proto jsem se rozhodla přiblížit na začátku každé etapy i

město a jeho důležité události. Zajímá mě, jak spolek do celku města zapadal, jak se k jeho existenci

město stavělo v minulosti a jak se jeho postoj proměňoval.

V závěrečné kapitole jsem se rozhodla Poděbrady nastínit pomocí scénologického náhledu

„zoologického“ cvičení doktora Radovana Lipuse, protože ho považuji za nejlepší možnost, jak vystih-

nout současnou atmosféru města.
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V částech věnujících se historii jsem čerpala z knih Evy Šmilauerové Poděbrady v proměnách

staletí I a II, které pro mě byly cenným celistvým náhledem na dění v Poděbradech napříč popisova-

nými dekádami. Důležitým zdrojem pro mě byly také knihy Jany Hrabětové, která se celoživotně vě-

nuje městu Poděbrady a jeho historii. Nejvíce informací z činnosti spolku jsem načerpala z archi-

vu Polabského muzea, ve kterém je dochováno několik neroztříděných kartonů zápisů, novinových

výstřižků, dopisů a smluv týkající se činnosti Divadelního spolku Jiří. Jednou částí jsou i opisy důleži-

tých historických spisů a osobních zápisků členů, které přepsal v 70. letech 20. století ochotník Jarka

Richter. Dalším zdrojem pro mě byl také Státní okresní archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem a

spolkové kroniky, které sepsala po znovuobnovení činnosti v roce 2000 a do současnosti vede dlou-

holetá členka Vlasta Vaňoučková.

Protože jsem sama členkou spolku, rozhodla jsem se využít pro získání nestranného názoru

možnosti sociologického šetření a vytvořila dotazník, jehož cílem bylo zjistit celkové povědomí podě-

bradské veřejnosti o kultuře ve městě, její preference a současný náhled na Divadelní spolek Jiří. Vý-

sledky dotazníku jsou v příloze tohoto dokumentu.
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2. Historie města Poděbrady

Město Poděbrady se nachází na pravém břehu řeky Labe necelých 50 km od Prahy. Okolní

úrodné nížiny táhnoucí se od Kolína k Mělníku jsou pro své vlastnosti nazývány „zlatým prutem země

české“1, variabilně také jako „zlatý pruh země české“. Přítomnost velké řeky, kvalitní, úrodná půda a

snadný terén okolní přírody byly důvody proč byla oblast brzy obydlena. Archeologické nálezy v okolí

potvrzují první osídlení už ve starší době kamenné, později měl být na tomto místě přes řeku brod a

slovanské hradiště chránící důležitou obchodní stezku. Později postavené slovanské hradiště na vý-

chodní straně mělo především strategický význam. Sloužilo jako obrana pro blízkou Libici nad Cidli-

nou, ve které se nacházelo centrum rodu Slavníkovců. Po jejich vyvraždění v roce 995 Libice ještě

nějakou dobu sloužila jako správní centrum oblasti, ale brzy svůj význam ztratila.2

První dřevěný hrad na břehu Labe nechal postavit nejspíše jistý Arnošt, ale pro historii vý-

znamnější se stal jeho syn Hroznata, který je spojen s nejstarší známou písemnou zmínkou o Podě-

bradech z roku 1223. O přesné podobě původního hradu se můžeme dohadovat, víme pouze, že se již

nacházel v místech dnešního zámku. O nevelkou, ale strategickou ves blízko Prahy projevil zájem také

král Přemysl Otakar II. a vystavěl zde nový kamenný hrad, jež sloužil jako důležitá obrana nedalekého

sídelního města. Jednalo se o neobvyklý typ vodního hradu se čtvercovým nádvořím a obytnými bu-

dovami. V této době zřejmě vznikla také charakteristická válcová věž zvaná „Hláska“, která je

do dnešní doby jednou z hlavních dominant města.

Do držení pánů z Kunštátu se Poděbrady dostaly výměnou v roce 1345. Boček z Kunštátu a


[…]

chybí v poslední době větší originalita her, myšleno modernější pojetí.

Velmi mě mrzí, že momentálně nemůže fungovat. Chybí mi hry i místní herci.

Velmi si cením všech, kteří se podílejí na tvorbě. Dokonalá režie, vynikající herci.

Víceméně divadlo jednoho autora - Langra

Viděla jsem jen několik představení (pohádku a drama). Obojí se mi líbilo. A divadelní spo-
lek mi připadá jako skvělá iniciativa, která rozšiřuje kulturní možnosti na malém městě.

Vycházky s Bílou paní jsou fajn. Všechny hry mi ale přijdou si dost podobné stylem, dialogy i
zpracováním.

výtečné

Vytváří velice kvalitní amatérské divadlo

Vždy skvěle zahrané

Záslužná činnost, která obohacuje kuturní život v Poděbradech

Znám ho spíše z doby návštěv divadelních představení se školou. V poslední době jsem
žádné představení neviděla.

Velké, nesourodé a roztříštěné těleso na pár menších spolků, z nichž jdou všichni proti všem

Nejsem s tvorbou moc seznámená, ale s doslechu vím že je tvorba velmi kreativní a hezká.

nemám tolik zkušeností, myslím, že záleží na obsazení konkrétní hry

Nemyslím že osobně znam na tolik.. Ale z doslechu jsem slyšela převážně chválu. Mně
osobně by zaujali s verši propagaci a s více známější tvorbou

Neoslovil mě.

Obcas me nektere divadelni hry nebavi, jsou moc dlouhe a bez vtipu.

Obdivuji nadšení divadelníků

Obdivuji nasazení a obětavost ochotníků

Obdivuji to

Paráda

patří k Poděbradům, je vítaným a kvalitním zpestřením

Podporuji tento spolek, dcera má hezké žážitky o kterých mluví i zpětně. Jen tak dál! :) Rád
sponzorsky nějakou korunou přispěji. :)

Pokud navštívíme, tak nikdy nemám žádné výhrady

Pracující spolek

Průměr

příjemné doplnění kultury Poděbrad

obdiv k zapálenosti pro věc

b. členové DS Jiří

Přijde na to.... 2

Jako člen spolku se cítím zaujatý* 2

značně kolísavá = má poklady i odpady :-)

Krása, jen jsem zvědav zda se vzpamatuje ze ztráty výraznějšího srdce.

jsem zaujatý Asi by bylo dobré, kdyby se k tvorbě dostali i mladší tvůrci..

Jen to nejlepší.

je dobře, že tu divadelní spolek máme, že se podílí na rozvoji kultury ve městě, přeju mu
spoustu dobrých her, skvělou partu nadšených lidí, které spojuje láska k divadlu a taky přeju
uznalé a vděčné publikum, které bude často a rádo chodit na spolková představení

Je aktivní

Kvalitní autorské, herecké a režisérské zázemí

DS Jiří má poměrně pestrý repertoár, může nabídnout hry pro různě "zdatné" publikum.
Bohužel se stále více a více naráží na jakési očekávání (pod)průměrného diváka (vychova-
ného TV seriály), že dobrá hra je pouze komedie, čím primitivnější, tím lepší. Přece nebudu
v divadle ještě o něčem přemýšlet! Chci, abyste mě hlavně a stále bavili.

domnívám se, že by mohl tvořit více "nelangrovských" inscenací

dobrá, rozmanitá

Divadelní spolek by si zasloužil vstřícnější jednání ze strany zřizovatele

Divadelní spolek a jeho tvorbu mám ráda. Proto nemohu objektivně hodnotit.

Dělá dobrou práci a těším se novinky.

Chvályhodná společenská a kulturní aktivita Poděbraďáků.

Bylo by fajn, kdyby více spolupracoval s profesionálními herci a režiséry.

Kvalitní herecké výkony a zpracování. Divácky jsou pro mě zajímavější komedie a kratší
představení.

Kvalitní soubor s dlouholetou tradicí

Vyrůstala jsem s ochotníky od dětství,teď už jen vše sleduji s nadšením!

Velmi kvalitní.

už to není, co to bývalo a chybí pohádky

Snaží se o dobrá představení všech žánrů

Přínosná a kulturně i edukativně obohacující nejen město Poděbrady.

Kvalitní představení, pestrost žánrů, dobré herecké výkony.

Nemam informace

Občas nedokáže zabránit inscenování sraček a to je škoda.

Myslím že se snaží o pokrytí základních žánrů ( pohadky, komedie, i drama)

Myslím, že funguje nad rámec am. divadelních souborů v ČR. Množstvím akcí a vyproduko-
vaných představení je řadím ke špičce obdobných souború. Jen tak dál;)

Myslím sk že je to v celku slušné amatérské divadlo které se snaží mířit na občany Poděbrad

možná více pohádek

Měl by uvádět více "trendy" hry a trochu se omladit

Několik lokomotiv, ale dost prázdných vagónů.

Amatérské divadlo, které má tendence na to občas zapomenout

13. Chcete na závěr něco dodat nebo vzkázat?
(otevřená, nepovinná otázka)

V této závěrečné otázce jsem vybrala pouze odpovědi, které se přímo vztahovaly k Divadelním spolku Jiří a jeho
tvorbě.

Líbilo se mi představení pohádky na Kačině i 2

Je mi trochu líto, že divadelní spolek Jiří nemá více kvalitních režisérů

Děkuji za to, že máme v Poděbradech takovou úžasnou partu herců.

Přeji hodně úspěchů do dalších let .Spolek má nezastupitelné místo pro kulturní život v Podě-
bradech

omlaďte režiséry

nejlepší představení co pamatuji byl Fanfán Tulipán v jejich podání v zámecké zahradě. Nebojím
se přirovnat toto představení k síle a prožitku z představení v otáčivém hledišti v Českém
Krumlově. Fanfán Tulipán v podání DS Jiří byl srovnatelný zážitek.