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Kateřina Vaněčková si pro svou závěrečnou magisterskou práci

zvolila téma jí důvěrně známé a blízké – ochotnický/amatérský

Divadelní spolek Jiří (DSJ) působící v Poděbradech již

úctyhodných 160 let. Důvěrnost a blízkost nespočívá pouze

v lokaci – Poděbrady jsou autorčiným domovem, ale zejména

ve skutečnosti, že je aktivní a výraznou členkou zmíněného

divadelního uskupení. Působí zde také jako člen spolkového

výboru, správce dobře opečovaných webových stránek i

režisérka. Právě tato důvěrná a dlouholetá znalost tématu však

s sebou nese kromě výhod i jistá rizika, jak se pokusím doložit.

Začnu pozitivy – pole zájmu v němž se autorka pohybuje je

skutečně obdivuhodně široké. Po obecnějším historicko-

urbanistickém úvodu týkajícím se samotného města

Poděbrady nás provede zejména lokacemi a místy v nichž bylo

spolku Jiří za tu předlouhou dobu dáno působit. Od provizorní

scény v zámecké kapli, přes nový divadelní sál v bývalých

kasárnách později zničený požárem, vedla cesta spolku do

společenského sálu v dodnes existující neorenesanční Záložně

od architekta Karla Hugo Kepky, k bohužel nerealizovanému

velkorysému projektu novostavby navrženému prestižním

ateliérem Freiwald – Böhm, až zabydlení se spolku v ne zcela

vyhovujícím sále v Divadle Na Kovárně, které po různých

přestavbách a úpravách trvá dodnes. Další oblastí, které

Kateřina Vaněčková věnuje svou pozornost jsou stěžejní

osobnosti, které spolek formovaly organizačně a umělecky od

jeho zrodu až po současnost.

Opomenuta není ani důležitá a cenná připomínka dvou

významných hereček a nepominutelných hvězd českého

profesionálního divadla – Hany Kvapilové a Leopoldy

Dostalové, jejichž umělecké začátky jsou spjaty právě s touto

poděbradskou ochotnickou společností. Stejně tak je cenná

obsáhlá kapitola o festivalu FEMAD (Festival mladého

amatérského divadla), který se v Poděbradech a blízké Libici

koná s přestávkami, už půl století a je významnou platformou

progresivních proudů českého neprofesionálního divadla.

Právě tato kapitola patří v rámci celku k nejzdařilejším a

s drobnými úpravami by mohla obstát i jako specializovaná

studie v odborném periodiku. Stejně tak mě autorka, přiznám

se bez mučení, potěšila svou aplikací mého dávnějšího

scénologického cvičení „zoologika města“ na příkladě

Poděbrad. Považuji její „motýlí metaforu“ za inspirativní a

funkční nejen proto, že jej invenčně aplikuje na urbanistickou

strukturu města (protáhlá kolonáda – tělo motýla, park a vilové

čtvrtě barevná křídla, hlava – náměstí se zámkem), ale také pro

paralelu s křehkostí a sezónností. Město intenzivněji kulturně

žije především v rámci lázeňské sezony, s jejím koncem usíná

neboli je pouhou motýlí kuklou. Za pozornost nepochybně stojí

také závěrečné příloha v podobě dotazníkového šetření, které

autorka provedla mezi obyvateli Poděbrad a v jeho otázkách

směřovala ke zjišťování povědomí obyvatel města o existenci a

činnosti spolku Jiří a jejich diváckých preferencích. Jistě by se i

z takto malého vzorku dala vytěžit přínosná data nejen pro DS

Jiří, ale pro současnou kulturní poptávku v Poděbradech

vůbec.

Je patrné, že zvolené látce se autorka věnovala dlouze a

poctivě, je znát čas strávený studiem pramenů, ale…

A nyní se dostávám k úskalím a otazníkům. Právě zvolená šíře

a komplexnost záběru práci v konečném výsledku oslabuje a

drolí. Nejde jen o stavbu a gradaci celku, kdy je například

historický exkurz do dějin Poděbrad poněkud nadbytečný, a

především nesouvisející s tématem DSJ. Kdyby autorka

rezignovala na hlubší dějinný úvod až od Slavníkovců a

zaměřila se rovnou podrobněji na období, v němž DSJ vzniká,

bylo by to pro kontext jistě přínosnější. Stejně tak by možná

oné „scénologické kapitolce“ lépe slušela návaznost na

pojednání o vývoji urbanismu, a ne až takřka závěr textu.

Stejný problém se objevuje při prezentaci důležitých osobností

DSJ. Je například připomenuta významná rodina

Obereignerova, ale bohužel zcela chybí zmínka, že jeden z nich,

Josef Obereigner byl v úzkém a intenzivním kontaktu

s pražskou tvůrčí inteligenci, jeho vilu, dodnes ozdobu města

projektoval architekt Josef Fanta, ale pro divadlo je zajímavé

spíš to, že v ní byli často hosty například Ignát Herrmann,

V.V.Štech či F.X.Svoboda. Čekal jsem, že budou tyto přátelské

návštěvy a kontakty nějak vztaženy k činnosti spolku není

pochyb, že nezůstaly bez povšimnutí a vlivu na dramaturgii, ale

v textu o nich není bohužel ani zmínka. Stejně jako v případě

další významné poděbradské rodiny Hráských by vzhledem

k divadelní tématice, stálo přece jen aspoň za poznámku pod

čarou, že Jan Vladimír Hráský projektoval Národní divadlo

v Lublani a Národní dům v Celje.

Když už jsme u architektury divadelních budov, je překvapivé,

že v případě obsáhle zmiňovaného architekta Jindřicha

Freiwalda, autora bohužel nerealizovaného projektu nového

divadla pro DSJ v Poděbradech, nestojí autorce rovněž ani za

poznámku pod čarou důležitý fakt, že tentýž autor realizoval

například divadelní budovu v blízkém Kolíně, stejně jako

svatyni divadelních ochotníků Jiráskovo divadlo v Hronově.

Zkrátka zdá se, že extenzivní záběr výsledku spíše škodí, než

prospívá neb nastolená témata se opakují, nejsou zkoumána

důkladně a do hloubky. Kromě výčtu titulů se například o

směřování dramaturgie DSJ v různých obdobích, o proměnách

inscenačního stylu v závislosti na změnách působiště, či o

divácké percepci z posledních let nedozvíme věcně a

konkrétně téměř nic. Absence recenzí a ohlasů se dá

akceptovat v případě více něž sto let starých inscenací, byť i

zde se dají dohledat periodika, která o nich referovala, ale zcela

zarážející je rezignace na práci s tímto typem pramenů u

inscenací z posledních desetiletí. Stejně tak by jistě byla

legitimní kapitola reflektující autorčinu osobní zkušenost

z dlouholetého praktického působení v DSJ. To vše jsou

možnosti, které zůstaly bohužel nevyužity.

Přes tyto výhrady doporučuji práci k obhajobě, vzhledem

k tomu, že nemohu být bohužel státní závěrečné zkoušce

osobně přítomen, neuvádím zde své otázky a ponechávám je

v kompetenci přítomných kolegů.

Můj návrh klasifikace: C

Mgr. Radovan Lipus PhD

V Brně 14.června 2021